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PASTABOS IR PASIŪLYMAI 

2026-05-13 
Vilnius 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO 
DĖL VIDINĖS MIŠKOTVARKOS PROJEKTŲ RENGIMO TAISYKLIŲ 

PAKEITIMO   

VšĮ „Girių inspekcija“, įvertinusi Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo ,,Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministro 2006 m. rugsėjo 1 d. įsakymo Nr. D1‑406 „Dėl Miškų tvarkymo schemų ir 
Vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą, 
paskelbtaą derinti TAIS sistemoje 
(https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e301b9a1430311f18091f24c9e0d719a) (Toliau - 
Projektas), teikia šias pastabas ir pasiūlymus. 

Pritariame projekto krypčiai, kuria siekiama užtikrinti, kad vidinės miškotvarkos 
projektai būtų rengiami remiantis aktualiais miškų inventorizacijos ir Miškų valstybės 
kadastro duomenimis, taip pat siekiui užkirsti kelią vidinės miškotvarkos projektų naudojimui 
ne miškų ūkio veiklai ar piktnaudžiavimo atvejams.  

Kartu prašome papildomai įvertinti praktinę problemą dėl medžių savaiminukais 
apaugusių plotų, naujai susiformavusių miškų ir miško žėlinių apsaugos tais atvejais, kai jų 
apskaitos, statuso nustatymo ar miškų grupės priskyrimo procedūros dar nėra užbaigtos. 

Praktikoje gali susidaryti situacijos, kai žemės plotas pagal faktinę būklę jau turi miško 
požymių arba yra identifikuotas kaip medžių savaiminukais apaugęs plotas, miško žėliniai ar 
naujai inventorizuotinas miškas, tačiau jo duomenys dar nėra galutinai patikslinti ar 
įregistruoti. Tokiais atvejais, kol nėra priimtas kompetentingos institucijos sprendimas dėl 
ploto statuso, gali atsirasti rizika, kad vidinės miškotvarkos projekte bus numatyti sprendiniai, 
dėl kurių toks plotas būtų iškirstas ar kitaip prarastų miško požymius. 

Siūlome papildyti projektą nauju papunkčiu, kuriuo Vidinės miškotvarkos projektų rengimo 
taisyklės būtų papildytos nauju 6.1 punktu. 

Siūloma redakcija: 

Papildyti Vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisykles 6.1 punktu: 

„6.1. Kai miškų inventorizacijos, Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro 
ar kitų valstybės informacinių sistemų duomenyse žemės plotas yra identifikuotas 
kaip medžių savaiminukais apaugęs plotas, naujai inventorizuotas miškas, miško 
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žėliniai ar kitas miško požymių turintis plotas, tačiau šiam plotui dar nėra 
priskirta miškų grupė ir (ar) nėra užbaigtos jo apskaitos ar teisinio statuso 
nustatymo procedūros, vidinės miškotvarkos projekte negali būti numatomi 
sprendiniai, kuriais būtų planuojamas tokio ploto kirtimas, medžių ar krūmų 
pašalinimas ar kiti veiksmai, dėl kurių plotas prarastų miško požymius, kol 
kompetentinga institucija neįvertina šio ploto faktinės būklės, ekologinės vertės 
ir galimybės jį įtraukti į miškų apskaitą bei nepriskiria miškų grupės teisės aktų 
nustatyta tvarka.“ 

Tokia nuostata padėtų užtikrinti, kad inventorizacijos ar kadastro duomenų tikslinimo 
laikotarpis netaptų teisine spraga, dėl kurios savaime susiformavę medynai galėtų būti 
pašalinti dar iki jų tinkamo įvertinimo. Tai taip pat atitiktų valstybės tikslus didinti 
miškingumą, saugoti biologinę įvairovę ir užtikrinti, kad miško apskaitos procedūrų 
neužbaigtumas nesudarytų prielaidų negrįžtamai sunaikinti miško požymių turinčius plotus. 

Taip pat siūlome Aplinkos ministerijai kartu su Valstybine miškų tarnyba ir Aplinkos 
apsaugos departamentu parengti metodinius paaiškinimus dėl medžių savaiminukais 
apaugusių plotų, naujai inventorizuotų miškų ir savaime susiformavusių medynų vertinimo 
miškotvarkos projektų rengimo, miško apskaitos ir kontrolės praktikoje. 

Tokiuose paaiškinimuose turėtų būti aiškiai atskirti atvejai, kai tokie plotai turi būti 
saugomi ir įtraukiami į miškų apskaitą, nuo atvejų, kai jų pašalinimas gali būti pagrįstas teisės 
aktų nustatyta tvarka. Tai padėtų sumažinti skirtingą institucijų praktiką ir užtikrintų didesnį 
teisinį aiškumą tiek miško savininkams, tiek visuomenei, tiek projektų rengėjams. 

Papildomai pažymime, kad derinimo procese pateiktose Lietuvos miško ir žemės 
savininkų asociacijos atstovų pastabose taip pat akcentuojama inventorizacijos duomenų 
tikrinimo ir duomenų kokybės svarba. Todėl, nepriklausomai nuo pasirinkto techninio Miškų 
valstybės kadastro duomenų atnaujinimo modelio, būtina užtikrinti, kad nauji ar patikslinti 
miškų inventorizacijos duomenys, ypač susiję su medžių savaiminukais apaugusiais plotais, 
naujai inventorizuotais miškais, saugomų rūšių radavietėmis ir buveinėmis, būtų realiai 
patikrinami ir nepaliktų teisinio neapibrėžtumo laikotarpių. 

Pagarbiai, 

VšĮ „Girių inspekcija“ 
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